
UNIDAD 3. ESTADOS FINANCIEROS 

EXAMEN PARCIAL 

Indica si las siguientes aseveraciones son verdaderas (V) o falsas (F): 

____1.  Los estados financieros son elaborados de acuerdo con el criterio de cada 
contador público. 

____2.  Los estados financieros son elaborados para satisfacer las necesidades del 
usuario general de la información. 

____3.  Los estados financieros muestran la estructura patrimonial y operativa de una 
entidad en términos monetarios. 

____4.  En el cuerpo de los estados financieros se presenta la información relativa a 
la cantidad de personas que integran una entidad. 

____5.  Los estados financieros  estáticos son formulados a una fecha determinada. 

____6.  El único estado financiero dinámico es el balance general. 

____7.  Las notas aclaratorias son independientes de los estados financieros. 

____8.  Según  el  principio  de  periodo  contable,  los  ingresos  de  un  periodo  deben 
identificarse con los pasivos que los generan. 

____9.  El  estado  conjunto  de  costo  de  producción  y  el  costo  de  producción de  lo 
vendido es un estado financiero secundario. 

___10.  El pasivo se clasifica en función a su grado de liquidez o de la disponibilidad 
de sus partidas.



Anota la opción correcta: 
____11.  Pasos para la elaboración de los estados financieros: 

____12.  Los estados financieros dinámicos son aquellos que: 
a)  Presentan los activos y pasivos  de 

una entidad 
c)  Reflejan cifras de dos o más 

periodos contables 
b)  Resultan irrelevantes para la 

administración de una entidad 
d)  Se analizan para conocer las 

inversiones de una entidad 
e)  Presentan cifras de un solo periodo 

contable 

_ 

a)  Registro en libro diario, obtención 
de documento fuente, registro en 
libro    mayor, formulación de 
estados financieros y elaboración 
de la balanza de comprobación 

c)  Obtención de documento fuente, 
registro en libro  mayor, registro en 
libro diario, formulación de estados 
financieros y elaboración de la 
balanza de comprobación 

b)  Formulación de estados 
financieros, registro en libro diario, 
registro en libro mayor, obtención 
de documento fuente y elaboración 
de la balanza de comprobación 

d)  Obtención de documento fuente, 
registro en libro diario, registro en 
libro mayor, elaboración de la 
balanza de comprobación y 
formulación de estados financieros 

e)  Obtención de documento fuente, 
registro en libro mayor, elaboración 
de la balanza de comprobación, 
registro en libro diario y 
formulación de estados financieros.



I. Con base en los saldos de las cuentas de la empresa “El examen, S.A.”,  elabora 

el  balance  general  al  31  de  diciembre  de  2003  y  responde  las  preguntas  al 

respecto (anota la opción correcta). 

CUENTA  IMPORTE 
Depreciación acumulada de equipo de transporte  $11,000.00 
Utilidad del ejercicio  7,000.00 
Almacén  72,000.00 
Clientes  12,000.00 
Reserva legal  20,000.00 
Bancos  36,000.00 
Documentos por pagar  20,000.00 
Mobiliario y equipo  32,000.00 
Equipo de transporte  44,000.00 
Amortización de gastos de instalación  1,600.00 
Capital social  160,000.00 
Edificios  88,000.00 
Rentas pagadas por anticipado  4,000.00 
Papelería y útiles  12,000.00 
Impuestos por pagar  24,000.00 
Depreciación acumulada de edificio  4,400.00 
Documentos por cobrar  20,000.00 
Depreciación acumulada de mobiliario y equipo  8,000.00 
Hipotecas por pagar  40,000.00 
Gastos de instalación  16,000.00 
Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores  16,000.00 
Proveedores  40,000.00 
Caja  16,000.00



13. Balance general



____14.  La cuenta documentos por cobra, se presenta en: 

____15.  El importe del capital contable asciende a: 
a)  $380,000.00  c)  $295,000.00 
b)  $324,000.0  d)  $203,000.00 
e)  $126,000.0 

____16.  : El importe del pasivo a largo plazo es de 

____17.  El importe del activo y de la suma del pasivo más el capital contable 

es de: 
a)  $124,000.00  c)  $160,000.00 
b)  $149,000.00  d)  $264,000.00 
e)  $327,000.00 

____18.  El total de inmuebles, maquinaria y equipo es de: 
a)  $24,000.00  c)  $83,600.00 
b)  $33,250.00  d)  $140,600.00 
e)  $265,000.0 

a)  El activo total  c)  El activo circulante 
b)  El pasivo a corto plazo  d)  El efectivo 
e)  En inmuebles, maquinaria y equipo 

a)  $20,000.00  c)  $60,000.00 
b)  $40,000.000  d)  $84,00.00 
e)  $124,000.00$



II. Con base en  los saldos de  las cuentas de  la empresa  “El cuestionario, S.A.”, 

elabora el estado de resultados para el ejercicio 2003 y responde las preguntas al 

respecto (anota la opción correcta). 

CUENTAS  IMPORTE 
Intereses devengados  $25,000.00 
Comisiones a agentes de ventas.  100,000.00 
Rendimientos ganados  42,500.00 
Luz del departamento de ventas  25,000.00 
Propaganda y publicidad  100,000.00 
Descuentos sobre ventas  50,000.00 
Rebajas sobre compras  40,000.00 
Depreciación del ejercicio de equipo de transporte  1,000.00 
Compras totales  400,000.00 
Devoluciones sobre compras  20,000.00 
Luz de los departamentos administrativos  6,000.00 
Sueldos de los departamentos administrativos  20,000.00 
Inventario inicial  75,000.00 
Rebajas sobre ventas  100,000.00 
Devoluciones sobre ventas  50,000.00 
Ventas totales  1,000,000.00 
Inventario final  175,000.00 
Depreciación del ejercicio de mobiliario y equipo  2,500.00



19. Estado de resultados (considera como tasa de ISR el 34%)



___  20.  La utilidad antes de impuestos asciende a: 

___  21.  El importe de las ventas netas es de: 
a)  $1,000,000.00  c)  $750,000.00 
b)  $850,000.00  d)  $610,000.00 
e)  $520,000.00 

____22.  La cantidad relativa al costo de ventas es de: 

____23.  La utilidad en operación es de: 
a)  $355,500.00  c)  $323,000.00 
b)  $340,000.00  d)  $318,000.00 
e)  $300,000.00 

____24.  Los productos financieros ascienden a: 
a)  $ 50,000.00  c)  $ 32,500.00 
b)  $ 42,500.00  d)  $ 25,000.00 
e)  $ 10,000.00 

____25.  Si en el año 2003 la tasa del impuesto sobre la renta era del 34%, 

¿cuál es el importe de dicho impuesto para este ejercicio? 
a)  $32,300.00  c)  $65,500.0 
b)  $50,000.00  d)  $110,500.00 
e)  $220,000.00 

a)  $200,500.00  c)  $323,000.00 
b)  $219,800.00  d)  $335,000.00 
e)  $426,000.00 

a)  $75,000.00  c)  $240,000.00 
b)  $175,000.00  d)  $340,000.00 
e)  $400,000.00



Relaciona las siguientes columnas: 

ESTADOS FINANCIEROS 

a)  Balance general 
b)  Estado de resultados 
c)  Estado de cambios en la situación 

financiera 
d)  Estado de variaciones en el capital 

contable 

DEFINICIONES DE ESTADOS FINANCIEROS 

____26.  Estado  financiero  que  muestra  el  costo  de  las  unidades  que  fabrica  una 
industria en un periodo determinado. 

____27  Informe que presenta las fuentes de recursos de una entidad económica, así 
como sus aplicaciones en un periodo de tiempo determinado. 

____28  Estado financiero que muestra la relación que guardan el activo, el pasivo y 
el capital de una entidad  a una fecha determinada. 

____29.  Estado financiero que refleja las utilidades de una entidad y sus activos fijos 
en un periodo de tiempo determinado. 

____30.  Estado  financiero  que  muestra  la  eficiencia  con  la  que  la  inversión  de  los 
socios genera utilidades y la estructura del patrimonio de una entidad en un 
ejercicio. 

____31.  Estado  financiero que muestra  los  ingresos y egresos  (costos y gastos) de 
una entidad, en  los que    incurre para generar una utilidad o pérdida en un 
ejercicio contable.



PARTES DE LA ESTRUCTURA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

a)  Encabezado 
b)  Cuerpo 
c)  Pie 

COMPONENTES 

____32.  Parte en la que se anota las cuentas, las cifras y el resultado de las fórmulas 
de los estados financieros. 

____33.  Sección  en  la  que  se  anota  el  nombre  de  las  cuentas  y  las  notas  a  los 
estados financieros. 

____34.  Parte en  la que se presenta el nombre de  la entidad, el nombre del estado 
financiero y la fecha o periodo que abarcan las cifras. 

____35  Parte en la que se anota los ajustes a las cifras de los estados financieros. 

____36.  Sección  en  la  que  aparece  las  firmas  de  las  personas  que  elaboran  y 
autorizan los estados financieros. 

CONCEPTOS INTEGRANTES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

a)  Activo 
b)  Pasivo 
c)  Capital contable 
d)  Ingresos 
e)  Egresos (costos y gastos) 

____37. Conjunto de deudas y obligaciones que contrae una entidad y que se presenta 
en el balance general. 

____38.  Conjunto  de  deudas  y  obligaciones  que  se  presenta  en  el  estado  de 
resultados. 

____39  Conjunto de bienes y derechos, propiedad de una entidad, que se presenta 
en el balance general.



____40.  Derecho que los socios de una entidad tienen respecto de los activos de la 
misma.  Se  compone  de  aportaciones  y  superávit  que  se  presenta  en  el 
balance general. 

____41  Conjunto  de  erogaciones  que  una  entidad  lleva  a  cabo  para  realizar  sus 
operaciones normales. Se presenta en el estado de resultados. 

____42.  Importes que obtiene una entidad derivados de las  ventas de mercancías o 
de la obtención de algún beneficio económico. Se presentan en el estado de 
resultados.


